
Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 349293 Σελίδα 1 από 5 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010),

2. Την υπ΄ αριθμ Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του Επιχειρησιακού

Προγράμματος “Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα” για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής

Ανάπτυξης στο πλαίσιο του στόχου σύγκλισης στις περιφέρειες της Ελλάδας (CCI2007GR161 PO001).

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως έχει τροποποιηθεί και

ισχύει,

4. Το με αρ. πρωτ. 23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου

Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως ισχύει.

5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθμ. ΕΥΠΟΤ/Δ/ΦVIIIα/885/06.03.2013 (ΦΕΚ 610/Β/2013) «Τροποποίηση και

κωδικοποίηση της υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/67343/29.12.2000 κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας

Διοίκησης και Αποκέντρωσης – Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών – Πολιτισμού (ΦΕΚ Β΄1620) όπως έχει τροποποιηθεί και

ισχύει με τις υπ’ αριθμ. 4312/18.02.2009 (ΦΕΚ 315/Β/20.02.2009) και ΕΥΤΟΠ/Δ/ ΦVIIIα/266/28.01.2011 (ΦΕΚ

240/Β/11.02.2011) όμοιες αποφάσεις».

6.Tις διατάξεις του Π.Δ. 24/27-1-15 «Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 

Ασφαλίσεων» (ΦΕΚ20/Α/27-1-15) και του ΠΔ 25/2015 "Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών" (ΦΕΚ 21/Α/27-1-2015)

7.Tην υπ.αριθμ  Υ98/20-2-2015 (ΦΕΚ299/Β/27-2-15) Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Πολιτισμού, Παιδείας 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΟΜΕΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Θεμιστοκλέους 87 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 10681
Πληροφορίες : Χαράλαμπος Ράπτης
Τηλέφωνο :  2103307648
Fax : 2103307641
Email : chraptis@culture.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΘΕΜΑ:

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
Προς:

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗ ΓΑΛΛΟΥ
T.K : 74100

Αθήνα, 03/06/2015
Α.Π. : ΕΥΤΟΠ/Α/ΠΕΠΑΝ22/1937

4η Τροποποίηση της Πράξης "Κτηριακό συγκρότημα μουσείου αρχαιολογικού χώρου Ελεύθερνας -Οδοιπορικό "

με κωδικό MIS 349293 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα"  

ΑΔΑ: 7ΟΝΓ465ΦΘ3-4ΝΣ



Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 349293 Σελίδα 2 από 5 

Αποφασίζει

την 4η Τροποποίηση της Πράξης "Κτηριακό συγκρότημα μουσείου αρχαιολογικού χώρου Ελεύθερνας -Οδοιπορικό " , 

στον Αξονα Προτεραιότητας "03 - Βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος" του Ε.Π. "Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

και Θρησκευμάτων Νικόλαο Ξυδάκη

8. Το Π.Δ. 104/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 171/Α/28-8-2014), και το άρθρο 31 του Ν. 

4305/2014 «Τροποποιήσεις Προεδρικών Διαταγμάτων Οργανισμών Υπουργείων», με το οποίο τροποποιούνται οι διατάξεις του 

Π.Δ. 104/2014 (ΦΕΚ 237/ Α/31-10-2014).

9. την υπ. αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΒΜΑ/ΤΒΜΑΧΜΑΕ/301433/174427/10581/16/20-11-2014 ΥΑ έγκρισης ανάληψης από τις 

συσταθείσες Εφορείες Αρχαιοτήτων κατά το ΠΔ 104/2014, έργων ενταγμένων στο ΕΣΠΑ με σκοπό τη συνέχιση και 

ολοκλήρωση τους

10. Την με αρ. πρωτ. 4594/831/0020/23-6-2010 (ΦΕΚ 1036/Β/7-7-2010) Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ), με την οποία

εκχωρούνται στην Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού & Τουρισμού αρμοδιότητες διαχείρισης για

πράξεις του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» (ΕΠΑΝ ΙΙ) του ΕΣΠΑ (2007-2013),

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

11. Την με αρ. πρωτ. 7150/1438/13-10-2010 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και

Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ 2007-2013, που αφορά την έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων του Άξονα

Προτεραιότητας 3 του Επ. Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

12. Την με αρ. πρωτ. ΕΥΠΟΤ/Α/ Π/ ΕΠΑΝ Ι/ 1517/18.04.2013 2η τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΦΧVII/2688/5-11-2010

ανοιχτής πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς τους Δικαιούχους για την υποβολή προτάσεων στο Επιχειρησιακό

Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα», στον Άξονα Προτεραιότητας 3 «Βελτίωση του επιχειρηματικού

περιβάλλοντος», K.Θ.Π. 59, ο οποίος συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α.,

13. Το με αρ. πρωτ. 5397/14-5-2015 αίτημα τροποποίησης του δικαιούχου προς την ΕΥΤΟΠ

12. Το Π.Δ. 104/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 171/Α/28-8-2014), και το άρθρο 31 

του Ν. 4305/2014  «Τροποποιήσεις Προεδρικών Διαταγμάτων Οργανισμών Υπουργείων», με το οποίο τροποποιούνται οι 

διατάξεις του Π.Δ. 104/2014 (ΦΕΚ 237/ Α?/31-10-2014).

13. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο αξιολόγησης και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

14. Tην με αρ. πρωτ.ΕΥΠΟΤ/Α1/ΕΠΑΝ22/1457/10.06.2010 απόφαση ένταξης της Πράξης στο Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και

Επιχειρηματικότητα», όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ. αριθμ. πρωτ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΠΕΠΑΝ22/3063/29-7-13 απόφαση 1ης 

τροποποίησης, την υπ. αριθμ. πρωτ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΠΕΠΑΝ22/2233/23.05.2014 απόφαση  2ης τροποποίησης, την υπ. αριθμ. 

πρωτ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΠΕΠΑΝ22/6136/23-12-14 απόφαση 3ης τροποποίησης της πράξης.

349293 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: 7ΟΝΓ465ΦΘ3-4ΝΣ



Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 349293 Σελίδα 3 από 5 

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 3. Δικαιούχος:

501107 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0148

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2011ΣΕ01480113

1ο Υποέργο: Κατασκευή του κτηρίου του μουσείου συνολικού εμβαδού 1.632 τ.μ. Θα
περιλαμβάνει φυλακείο, 3 εκθεσιακούς χώρους, αίθουσα προβολών, χώρους WC, 2 
ασανσέρ, χώρους αποθήκευσης των αρχαιοτήτων και εργαστηρίων συντήρησής και 
κέντρο μελέτης. 2ο Υποέργο: Προμήθεια και εγκατάσταση προθηκών. 3ο Υποέργο: 
Ο.Κ.Ω. Σύνδεση του μουσείου με το δίκτυο της ΔΕΥΑΡ , ΔΕΗ κτλ. 4ο Υποέργο: 
Μηδενικό  5ο Υποέργο: Μηδενικό
6ο Υποέργο:Συμπληρωματικές εργασίες στον αρχαιολογικό χώρο: καθαρισμοί, 
διάνοιξη μονοπατιών, ξυλόσκαλα και κουπαστή σε σημεία του μονοπατιού, 
χωματουργικές εργασίες (απομάκρυνση μπάζων ανασκαφής), τακτοποίηση αρχαίων 
λίθων, πινακίδες πληροφόρησης, ψηφιοποίηση σχεδίων, επιτοίχια κείμενα και 
λεζάντες προθηκών στον εκθεσιακό χώρο, ταινία για την αίθουσα προβολής και 
τοπογραφικό σχέδιο θέσεων και μνημείων του συνόλου του αρχαιολογικού χώρου. 
Επίσης θα γίνουν χωματουργικές εργασίες για την πλήρη απομάκρυνση των μπάζων 
και των φερτών υλικών από τον περιβάλλοντα χώρο του μουσείου που δημιούργησε εν
πολλοίς η κατασκευή του κτηρίου, περίφραξη του άμεσου χώρου του μουσείου, 
διαμορφώσεις πρανών και φυτεύσεις, επιστρωμένος χώρος στάθμευσης  αυτοκινήτων, 
δημιουργία προσβάσεων, φωτισμός και σύστημα ασφαλείας εξωτερικά του κτηρίου. 
Προμήθεια και εγκατάσταση μεταλλικών και ξύλινων συστημάτων αποθήκευσης και 
εξοπλισμού επίπλων των εργαστηρίων και των γραφείων.Θα γίνει αρχική και τελική 
ταξινόμηση του αρχαίου υλικού. Προμήθεια και εγκατάσταση φωτιστικών για τις 
προθήκες και για τα ελεύθερα έργα της έκθεσης των αρχαιοτήτων. Προμήθεια 
εποπτικού υλικού, ηλεκτρονικών υπολογιστών, οθονών αφής, οθόνη και προβολέας 
για την αίθουσα προβολής. Προμήθεια οργάνων και εξοπλισμού εργαστηρίων. Τέλος 
θα γίνει μεταφορά του αρχαίου υλικού στους χώρους του νέου μουσείου. 7ο 
Υποέργο: Για την καλύτερη χρήση του περιβάλλοντος του μουσείου και τη σύνδεσή 
του με την επαρχιακή οδό θα γίνει η αγορά δύο αγροτεμαχίων νότια του χώρου του 
μουσείου (3.710 τμ.) και ανατολικά  (4.225 τμ.). (βλ. συνημμένο κείμενο)

 6. Παραδοτέα πράξης: 1ο Υποέργο:  Κτηριακό συγκρότημα μουσείου με κύριους εκθεσιακούς και 
βοηθητικούς χώρους αποθήκευσης, συντήρησης καθώς και κλιμακοστάσια, 
ανελκυστήρες, WC, κλπ. με τον περιβάλλοντα χώρο διευθετημένο καταλλήλως.
2ο Υποέργο: 16 αυτοφωτιζόμενες προθήκες (13 μεγάλες και 3 μικρές). Ειδικές 
κατασκευές (βάθρα, ταμπλώ κλπ).
3ο  Υποέργο: Σύνδεση κτηρίου με Ο.Κ.Ω. (ΔΕΗ , ΔΕΥΑΡ κτλ)
4ο Υποέργο: Μηδενικό
5ο Υποέργο: Μηδενικό
6ο Υποέργο: Καθαρισμένο μονοπάτι πρόσβασης ταφικών μνημείων ΒΔ και Ν χώρου 
αρχαίας γέφυρας συνολικού μήκους περίπου 1 χλμ
Συνολικό τοπογραφικό σχέδιο θέσεων μνημείων αρχαίας πόλης περιλαμβανομένων 
των μνημείων του ΒΔ χώρου ένθεν και ένθεν της αρχαίας γέφυρας και σύνδεσης αρχ. 
χώρων με το Μουσείο
Τακτοποιημένο αρχιτεκτονικό υλικό εν υπαίθρω. Καθαρός περίγυρος νεκρόπολης 
από μπάζα και χώματα
Πινακίδες πληροφόρησης των ως άνω μονοπατιών του Μουσείου

ΑΔΑ: 7ΟΝΓ465ΦΘ3-4ΝΣ



Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 349293 Σελίδα 4 από 5 

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

9405 Αριθμός μουσείων Αριθμός  1.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες

Αγορά Εδαφικών Εκτάσεων

 2,641,225.81

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 52.45 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 2,661,146.10  2,661,146.10

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 2,176,321.80
 464,904.01

Βάσει 
Παραστατικων

 19,920.29 19,920.29
 2,641,225.81Σύνολο (1)  2,641,225.81

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 2,661,146.10 Ευρώ 

Σχεδιαστικές εργασίες – ψηφιοποιήσεις για την έκθεση των αρχαιοτήτων
Φωτογραφίες αντικειμένων, χώρων, σχεδίων για τεκμηρίωση του εκθεσιακών χώρων
Επιτοίχια κείμενα – λεζάντες προθηκών εκθεσιακών χώρων
Σύστημα αποθηκευτικών κινητών μονάδων πάνω σε κυλιόμενες ράγες
Μεταλλικές ραφιέρες απλές
Μεταλλικές ραφιέρες με υαλοστάσια
Μεταλλικές ραφιέρες με συρτάρια και υαλοστάσια
Καθίσματα αίθουσας προβολής και γραφείων
Πάγκοι εργασίας εργαστηρίων απλοί και με προδιαγραφές
Ερμάρια φύλαξης (εργαλείων, ενδυμάτων κλπ.)
Τροχήλατα μεταλλικά τραπέζια
Ένα απλό παλετοφόρο και ένα ανυψωτικό μηχάνημαΗλεκτρονικοί υπολογιστές για 
γραφεία
Οθόνες αφής με δημιουργία software
Οθόνη και προβολέας στην αίθουσα προβολής
Φωτιστικά για τις ελεύθερες αρχαιότητες και το εποπτικό υλικό
Τριοφθάλμιο στερεομικροσκόπιο
Δύο κλίβανοι
Θερμαινόμενος κάδος υπερήχων
Μικροαμμοβολή σε 2 κάδους και μικροαμμοβολή με ποδοδιακόπτη
Μικροτροχοί εργαστηρίου, τροχοί πάγκου, δράπανα
Θάλαμοι κενού αέρα, κ.λ.π.
Διαμορφωμένος ο περιβάλλων χώρος του μουσείου
Ταξινομημένο αρχαιολογικό υλικό στο νέο μουσείο
7ο υποέργο:Αγορά 2 αγροτεμαχίων

.

ΑΔΑ: 7ΟΝΓ465ΦΘ3-4ΝΣ



Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 349293 Σελίδα 5 από 5 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων

Ξυδάκης Νικόλαος

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  2,661,146.10 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  2,661,146.10 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  2,661,146.10 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η εκτιμώμενη πίστωση έτους 2015 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 1,039,489.27 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0148
Φορέας ΣΑ: 1013300
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2011ΣΕ01480113
(Τροποποιούμενο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, ΝΙΚΗΣ 5-7, ΑΘΗΝΑ
2.Υ.ΠΟ.ΠΑΙΘ- ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ, ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΜΕΣΟΠΡΟΘΕΣΜΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ
3.ΕΥΔ ΕΠΑΕ
4.ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΡΧΗ ΠΛΗΡΩΜΗΣ, ΝΑΥΑΡΧΟΥ ΝΙΚΟΔΗΜΟΥ 11 ΚΑΙ ΒΟΥΛΗΣ
5. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

Ακριβές Αντίγραφο
Η Προϊσταμένη της Μονάδας Δ'
(κ.α.α.)

Αθ. Γιαννόπουλος

ΑΔΑ: 7ΟΝΓ465ΦΘ3-4ΝΣ


		2015-06-03T14:18:11+0300
	Athens




